1.sm.2. Abraam Giudeo e Giannotto di Civignì

***If*, II 88-93; *Comentum*, I, pp. 94-6**

Hic Beatrix facit suam responsionem, et breviter juxta promissum dicit, et bene, quod tanta est eius perfectio, quod non potest attingi a miseria humana. Et nota quod verum dicit; nam, sicut videmus per experientiam, nec versutia hereticorum, nec subtilitas philosophorum, nec potentia superborum potest violare sacram theologiam; imo ipsa velut navicula Petri, quantumcumque exagitetur tempestatibus maris huius mundi, aliquando flectitur, sed numquam submergitur. Quid plus? Illi qui debent esse fundamentum et sustentaculum fidei, faciendo aliis viam salvatoris sermone et exemplo, sicut praelati et pastores, continuo conantur subvertere istam fidem, sed Deo custodiante non possunt; quod egregie confirmavit quidam Abraam sapientissimus Judaeus. Unde est sciendum quod in famosa civitate Parisius fuit, non est nimis longum tempus, quidam merchator famosus, magnus draperius, nomine Zanothus, de Cinivi, vir legalis, verax et moralis. Erat et quidam hebreus vocatus Abraam, vir bonus et dives, cum quo Zanothus contraxit familiarem amicitiam, et compatiens errori eius, dolens quod vir tantae virtutis ex carentia fidei deberet damnari, coepit persuadere illi quod non vellet amplius vivere

⁷ Ivi, p. 12.

⁸ Così Gorni: *Vita nova* (Rossi), p. IX (si veda anche ivi, p. X, per un'analisi dei mutamenti del giudizio boccacciano sulla *Vita nova* che emergono dalle *Esposizioni*). Sul *Trattatello* di Boccaccio si veda la messa a punto di Bellomo 2001b.

⁹ *Trattatello*, p. 64 (prima redazione, § 175). Boccaccio spiega poi «che egli d'aver questo libretto fatto, negli anni più maturi si vergognasse molto, nondimeno, considerata la sua età, è egli assai bello e piacevole, e massimamente a' volgari» (*ibid.*). Così l'imolese su *Pg*, XXX 115 («questi fu tal ne la sua vita nova»): «*Questi*, scilicet, Dantes, fu tal nella sua vita nuova, idest, in pueritia: aliqui tamen dicunt in suo tractatu de Vita nova, quem fecit in juventute; sed certe istud est ridiculum dicere, quia autor erubescbat de eo in matura aetate» (*Comentum*, IV, p. 220), con letterale ripresa del paragrafo 175 della prima redazione del *Trattatello* (il fatto che Dante, nella maturità, si vergognasse del libello giovanile non è ripetuto nella seconda redazione – di cui si veda il paragrafo 115). Più radicale, ma sostanzialmente affine, la chiosa benvenutiana su *Pg*, XXX 115 all'epoca delle *recollectae* ferraresi (ms. Ash. 839, c. 111vb): «...*noua*, in iuventute, quando fecit librum qui dicebatur de Vita noua, ubi posuit multa iuuentia; dicitur quod uerecundabatur post ea, ydeo cremabat quando poterat» (il desiderio dantesco di bruciare l'opera giovanile sembra rimodellato sul celebre precedente virgiliano, per quanto le ragioni del poeta latino fossero notoriamente altre: «Postea ab Augusto Aeneidem propositam scripsit annis undecim, sed nec emendavit nec edidit: unde eam moriens praecepit incendi»; Servio, I, p. 2). I riferimenti alla *Vita nova* sono poi rimossi dal commento ai vv. 34-9 del medesimo canto, in cui l'imolese riprende – ancora – alcuni paragrafi del *Trattatello* (prima redazione, §§ 30-38), ma elimina le informazioni allegate da Boccaccio sul libello dantesco: si veda 2.1.21.

in pertinacia sua; et cum diu et saepe hoc fecisset, finaliter Abraam dicit Zanotho quod disposuerat accedere ad curiam romanam. Quo audito Zanothus statim perdidit omnem spem, quam habebat super conversionem ejus, et coepit sibi dissuadere quod non iret, quod hoc facere non poterat sine magno sumptu et multiplici periculo, asserens quod ita erat baptismus Parisius sicut Romae, et quod aequae bene poterat declarari de fide christiana et de omni dubio fidei ibi, ubi erat studium sacrae theologiae. Finaliter Abraam firmus in proposito accessit Romam, et ibi multa didicit a Judeis suis, et multa vidit et notavit alterantia mentem eius. Deinde reversus Parisius, interrogatus a Zanotho quid sibi videretur de Curia Romana; ille cum animo amaricato respondit: “Malum, quod Deus det pastoribus ipsis, qui sunt vasa omnis turpitudinis, sentina sordium: ibi enim est focina gulae, luxuriae, avaritiae, simoniae, et omnium vilium viciorum: quae omnia cum bene considero et revolvo, compellor credere et consentire quod haec sola est vera fides et firma, quae spiritu sancto custodiente conservatur. Ideo ego, qui ad tua verba flecti non poteram, intendo omnino esse christianus”. Zanothus, qui tristis expectabat contrariam conclusionem, totus exhilaratus ivit cum Abraam ad ecclesiam, et illum fecit solemniter baptizari, et ipse Zanothus levavit eum de sacro fonte, et ipsum nominavit Johannem, quem fecit plenissime informari de christiana fide; qui postea fuit semper bonus homo et sanctae vitae.

A dimostrazione del fatto che «Temer si dèe di sole quelle cose / c'hanno potenza di fare altrui male» (vv. 88-9), e che tra queste non c'è la corruzione della curia (a conti fatti incapace di corrodere il potere della fede cristiana in modo decisivo), Benvenuto raccoglie, con funzione di *exemplum*, una nota novella boccacciana: quella di Abraam giudeo e Giannotto di Civignì (*Dec.*, I 2). Il legame tra l'*excursus* narrativo, esplicitamente esemplare, e il tema esegetico è spiegato con chiarezza dal commentatore, che riconduce il racconto di Boccaccio a una condizione comune, di cui chiunque può fare esperienza:

...sicut videmus *per experientiam*, nec versutia hereticorum [...] potest violare sacram theologiam. [...] Quid plus? Illi qui debent esse fundamentum et sustentaculum fidei, faciendo aliis viam salvatoris sermone et exemplo, sicut praelati et pastores, continuo conantur subvertere istam fidem, sed Deo custodiente non possunt.

Si rilegga, per un confronto, l'introduzione di Neifile: